ESTADO DO PARÁ
 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 CNPJ – 01.615.398/0001-33

Rod. BR308 Complexo Administrativo, S/N – Bairro: Nova Esperança – CEP: 68.647-000 – Tracuateua - Pará

Fone: (91) 984852661 / Site: http://www.camaratracuateua.pa.gov.br / E.mail camaramunicipaldetracuateua@gmail.com

REQUERIMENTO CMT Nº 253/2025

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORAS VEREADORAS,

SENHORES VEREADORES,

 Requeiro nos termos do Art. 87, inciso III, do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Tracuateua-PA, que após ouvido e com a devida manifestação do soberano

Plenário, seja oficiado o Ex.mo Sr. José Braulio da Costa – Prefeito Municipal de Tracuateua-

PA, bem como a Secretaria Municipal de Infraestrutura, solicitando implantação de placas

de indicação com nomes das Comunidades nas suas principais vias de acesso.

Justificativa

Com fundamento nos dispostos do Art. 87, inciso III e Art. 88, inciso III, ambos do

Regimento Interno da Câmara de Tracuateua, visando o bem-estar e o interesse da população

Tracuateuense, bem como a Secretaria Municipal de Infraestrutura, solicitando implantação

de placas de indicação com nomes das Comunidades nas suas principais vias de acesso.

      Melhora a segurança: Facilita a localização para serviços de emergência (ambulâncias,

bombeiros) e visitantes, além de orientar condutores, reduzindo riscos no trânsito. Fortalece a

identidade: Valoriza o senso de pertencimento e a identidade da população, além de

impulsionar o turismo local. Otimiza serviços: Ajuda a organizar o tráfego e melhora a

eficiência de serviços essenciais como a entrega de correspondências e mercadorias.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Tracuateua-PA, Plenário João

Osório do Rosário, em 31 de outubro de 2025.

                                                 Wilson Paulino
                                                               Vereador

Tracuateua-Pará

http://www.camaratracuateua.pa.gov.br/
mailto:camaramunicipaldetracuateua@gmail.com